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Abstrakt

Tato práce se zabývá válečným konfliktem mezi Argentinou a Spojeným královstvím o

souostroví Falklandy/Malvíny se zamČřením na argentinskou stranu konfliktu. Jejím

teoretickým rámcem je teorie nacionalismu podle Benedicta Andersona, která popisuje

původ a šíření nacionalismu a jeho projevy ve společnostech současného svČta. Páteř

této práce totiž tvoří teze, že důvodem okupace Falklandských/Malvínských ostrovů byl

přechod vlády vojenské junty k militantnímu nacionalismu. Druhá část práce sestává

z podrobné deskripce předválečných období, ve kterých se zřetelnČ konstruovala

nacionalistická myšlenka argentinské spříznČnosti s oblastí Falkland/Malvín. Jedná se o

období mezinárodního vyjednávání na půdČ OSN po konci 2. svČtové války, období

vlády Juana Dominga Peróna a vlády třetí vojenské junty. Poslední část práce je

analýzou dopadů prohrané války na politickém vývoji zemČ a také na stavu argentinské

společnosti.

Abstract

This thesis addresses the military conflict between Argentina and the United Kingdom

over the Falkland Islands (Islas Malvinas), with a particular focus on the Argentinian

perspective. It is grounded in Benedict Anderson’s theory of nationalism, which

describes the sources and means of dissemination of nationalism, as well as its

manifestations in modern society. Given this framework, the backbone of this work is

the thesis that the Falkland Islands (Islas Malvinas) occupation was due to the transition

of the military junta to militant nationalism. The second section of this thesis consists of

a detailed account of the pre-war period, during which the distinct nationalistic feeling

of affinity with the Falkland Islands formed. In particular, this was during the time of

international negotiations mediated by the UN following the end of the Second World

War, the subsequent rule of Juan Domingo Perón as well as the rule of the third military

junta. The final section of this thesis is an analysis of the military defeat’s consequences

on the political developments in the country as well as on the state of the Argentinian

society.
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Zdůvodnění výběru práce:

Ačkoli od vojenského puče v ArgentinČ uplynulo již 40 let, zemČ se stále ještČ

vyrovnává s následky vojenské diktatury. Příkladem toho je aktuální navazování

spolupráce s vládou Spojených států amerických v postupném odtajňování dokumentů

armády a tajných služeb, které by mohly pomoci odhalit zločiny takzvané Špinavé

války. Válka o Malvíny mČla za následek pád vojenské junty a zahájení

demokratizačního procesu v ArgentinČ, ale zároveň porážka dramaticky emocionálnČ

zasáhla argentinskou společnost. NejpostiženČjší částí populace byli logicky váleční

veteráni. Ti do války odjíždČli jako národní hrdinové, kteří jedou na Malvíny bojovat za

obnovení teritoriální integrity Argentiny a jejich návrat se pak přešel bez povšimnutí.

BČhem poválečného období lze pak evidovat neobvykle vysoký počet sebevražd ze

strany válečných veteránů. Tím vyvstává otázka, do jaké míry skutečnČ poznamenala

ztráta Malvín identitní vČdomí Argentinců.

Předpokládaný cíl:

Hlavním cílem tohoto textu je zkoumání a přestavení klíčových

vnitropolitických příčin, na jejichž základČ se vládnoucí vojenská junta rozhodla obsadit

souostroví Malvíny. Kladu si tedy otázku, jaké faktory implikovaly přechod vlády

k militantnímu nacionalismu. Vzhledem k tomu, že malvínská otázka zůstává jedním z

nejdiskutovanČjších témat argentinské zahraniční politiky, je také na místČ porovnat

aktuální postoje vůči malvínské otázce s postoji předválečného vládního režimu.

Výstupem komparace by mČlo být zhodnocení charakteru současného politického

diskurzu a jeho potenciálu pro budoucí řešení malvínské otázky. Cílem druhé části

práce je analýza vlivu prohrané války a současnČ neúspČšného získání suverenity nad

Malvínami na argentinskou společnost, s důrazem na navrátivší se vojáky.

Metodologie práce:

Práce bude mít charakteristiku podrobné deskripce historického období před

vypuknutím argentinsko-britského konfliktu, která mi umožní následnČ analyzovat

klíčové faktory vedoucí k rozhodnutí vojenského obsazení Malvín. Pomocí

komparativní metody budu hledat paralely mezi politickými stanovisky minulého a

současného režimu vůči malvínské otázce. V druhé části práce se pak zamČřím na

analýzu stavu argentinské společnosti po válce a na zkoumání konkrétních faktorů, které

negativním způsobem ovlivnily její promČnu.

Základní charakteristika tématu:

Falklandy Ěv hispanoamerickém svČtČ nazývané jako Malvínyě se nachází

v Atlantickém oceánu přibližnČ 500 km východnČ od argentinského pobřeží. Souostroví

Falklandy bylo objeveno v 16. století holandským kapitánem Sebaldem de Weertem a

postupnČ zde své osady zakládali Francouzi ĚPort Louisě a Britové ĚPort Egmontě.

V roce 1767 předala francouzská vláda za úhradu nákladů na zřízení osady svou kolonii

ŠpanČlům, kteří byli na ostrovech v letech 1774 až 1811 jedinými vládci. Až po

vypuknutí války španČlských amerických kolonií za nezávislost v roce 1811 byli

ŠpanČlé nuceni Malvíny opustit. Na základČ tohoto držení si ale Malvíny začalo

nárokovat novČ vzniklé uskupení Spojených provincií Río de la Plata, které dalo

vzniknout samostatné ArgentinČ. Od roku 1833 se pak souostroví znovu ocitlo pod

britskou nadvládou trvající bez přerušení následujících 149 let.

Argentina britskou suverenitu nad ostrovy nikdy neuznala. O její získání se

pokusila již 50 let po vyhnání argentinské posádky z ostrovů, leč neúspČšnČ. AktivnČ se

Argentina začala znovu zasazovat o zisk ostrovů v druhé polovinČ 20. století.

Problematika Malvín se tehdy stala jednou z prioritních otázek vládnoucí vojenské junty

a na základČ neúspČšných jednání s britskou stranou se argentinská vláda pod vedením

generála Galtieriho rozhodla 2. dubna 1982 ostrovy vojensky obsadit. Tehdejší vláda

Margaret Thatcherové na invazi zareagovala vojenskou ofenzivou a válka po pouhých

74 dnech pro Argentinu končí porážkou. Falklandy tak od roku 1983 nesou statut

zámořského území Velké Británie.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Předválečné období

2.1 Vnitropolitická situace

2.2. Malvínská otázka

3. Poválečné období

3.1 Důsledky války

3.2. Argentinská společnost

4. Současnost

5. ZávČr
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Úvod

V dubnu roku 1982 vypukl na souostroví Falklandy/Malvíny nacházejícím se

v Atlantském oceánu ozbrojený konflikt mezi Argentinou a Spojeným Královstvím.

Válka byla rozpoutána poté, co britská vláda v čele s Margaret Thatcherovou provedla

ofenzivní operaci, jíž reagovala na argentinskou okupaci ostrovů z 2. dubna 1982.

Argentina se tou dobou nacházela již šest let pod nadvládou vojenského režimu, a právČ

vláda vojenské junty se stala iniciátorem politického rozhodnutí provést vojenské

obsazení ostrovů.

Teritoriální spor o suverenitu nad ostrovy však nebyl v politickém diskurzu

Argentiny novinkou. Od konce druhé svČtové války byla takzvaná „Malvínská otázka“

integrální součástí politického programu každé politické strany, nicménČ řešení této

problematiky se pohybovalo na pouhé rétorické bázi a nikdy nepřekročilo hranici

diplomatického vyjednávání. Kontinuitu v hledání diplomatického řešení konfliktu

přerušil až čelní představitel vlády vojenské junty, generál Leopoldo Galtieri, na jehož

rozkaz byla provedena vojenská okupace ostrovů. Tento politicky sporný krok nakonec

vyústil v konečný pád vlády třetí vojenské junty a celkový konec období diktátorských

režimů v ArgentinČ. PrávČ otázka toho, proč se vládnoucí strana uchýlila k tak

radikálnímu obratu politické strategie, se nachází v centru zájmu této bakalářské práce.

Základní teze této práce zní takto: vláda vojenské junty učinila politické

rozhodnutí o vojenském obsazení Falkland/Malvín za účelem spuštČní vlny

nacionalismu v argentinské společnosti, od níž si slibovala ukotvení své dominantní

vnitropolitické pozice. Takto znČjící teze byla formulována na základČ rešerše odborné

literatury, ve které se fenoménu nacionalismu ve spojení s Válkou o Falklandy/Malvíny

vČnují například dva významní argentinští akademici – Carlos Floria a César A. García

Belsunce. V knize s názvem La Argentina Política: Una nación puesta a prueba autoři


[…]


Domingem Perónem.

NicménČ tato politická strategie se bČhem Perónovy vlády stále pohybovala

na pouhé rétorické bázi, což prolomil až radikální politický krok pozdČjšího vládního

režimu. Tato práce si mimo jiné kladla za cíl přiblížit příčiny tohoto radikálního

politického kroku, respektive důvody přechodu vlády vojenské junty k militantnímu

nacionalismu.

Vláda třetí vojenské junty, vládnoucí v ArgentinČ od roku 1976, pokračovala

v takzvaném „Procesu národní reorganizace“, bČhem nČhož bylo politických cílů

dosahováno nelegitimními prostředky. V tomto období, známém též pod označením

„Špinavá válka“, docházelo k tvrdému porušování lidských práv, mučení a mizení

nepohodlných osob. Působení vojenského režimu bylo v západních společnostech

nejprve chápáno jako nezbytný krok v cestČ z politického chaosu vyprodukovaného

předchozími zkorumpovanými vládami, nicménČ s postupujícím časem kritiky

z mezinárodního prostředí neustále nabývaly na intenzitČ a spolu s tím rostla i celková

občanská nespokojenost. Argentina se navíc nacházela v silné ekonomické krizi, která

ještČ o to více prohlubovala krizi společenskou. Vojenská junta z důvodu sílícího tlaku

veřejnosti potřebovala najít co nejrychlejší a nejúčinnČjší nástroj na obnovení vlastní

důvČryhodnosti, a proto se nakonec uchýlila k tak nečekanému radikálnímu kroku.
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Politickou strategií vojenské junty se tedy stala cesta zahraničnČ-politického

boje za svrchovanost nad Malvínami, která mČla odvést pozornost od množství

probíhajících vnitrostátních krizí. Paradoxem přechodu vlády k militantnímu

nacionalismu je pak samotný fakt, že autorem této politické taktiky byl Juan Domingo

Perón, proti jehož politickému režimu se junta po celou dobu svého působení snažila

systematicky bojovat.

Poslední kapitola této práce si kladla za cíl analyzovat vliv prohrané války na

poválečném politickém vývoji v ArgentinČ a dopady války na argentinské společnosti.

Na základČ toho byly vysloveny i stejnČ znČjící výzkumné otázky.

V této části práce jsem se v porovnání s předchozí kapitolou zamČřené

na předválečné a válečné období v ArgentinČ potýkala s velkým nedostatkem tištČných

zdrojů. Proto mi v tomto případČ důležitý zdroj informací poskytly internetové servery.

Po ukončení válečného konfliktu se události na argentinské politické scénČ daly

témČř ihned do pohybu. Válečný debakl a tedy i celkové zhroucení politické strategie

obnovení suverenity nad Malvínami znamenali témČř okamžitou rezignaci prezidenta

Galtieriho, na jehož místo nastoupil umírnČnČjší představitel vojenské junty, generál

Bignone. Ten byl postaven do velice nelehké pozice. Na jednu stranu na nČj byl vyvíjen

tlak ze strany vojenské junty, na druhou stranu však musel naslouchat požadavkům

argentinské veřejnosti a následovat tak proces demokratizace.

V období před prvními svobodnými volbami v říjnu 1983 se v ArgentinČ

zkonstruovala řada do té doby neexistujících politických jevů. Byly jimi objevení nové

alternativy vlády v podobČ radikalistů a dále také aktivizace občanské společnosti, která

byla nyní připravena zasadit se plnČ o rozvoj pluralitní demokracie. Triumfálním

vítČzstvím představitele radikálů Raúla Alfonsína byla započata nová etapa

argentinských dČjin, do které ale zemČ vstupovala bez jakkoliv zakořenČné

demokratické tradice. Argentina naopak do nové etapy vcházela zatČžkána řadou

nezodpovČzených otázek, jejichž řešení mČlo mít zásadní vliv na podobu budoucího

politického režimu.

Zásadním způsobem se válka otiskla do osudu válečných veteránů. Ačkoliv

vojáci do války vstupovali jako národní hrdinové bojující za vznešenou myšlenku

obrany suverenity zemČ, jejich návrat společnost přešla témČř bez povšimnutí. PrávČ

absence potřebné státní a společenské podpory bývá uvádČna jako jeden z důvodů, proč
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se argentinští váleční veteráni octli po ukončení konfliktu v tak špatném psychickém

stavu. Extrémním projevem negativního dopadu války na psychiku veteránů jsou pak

páchané sebevraždy, jejichž počet se bČhem poválečného období vyšplhal přibližnČ na

500 případů. NicménČ argentinská společnost se díky postupnému ochabování

diktátorského režimu začínala dozvídat o zvČrstvech páchaných bČhem období Špinavé

války, a také ve společnosti sílilo odhodlání o tČchto vládních zločinech veřejnČ hovořit.

Společnost se tak pomalu ale jistČ začínala otevírat a rostla v ní potřeba aktivní

participace na vČcech veřejných.

Tato práce představila širší historický kontext formování argentinské

nacionalistické myšlenky identitního provázání s Malvínským souostrovím, jež vyústila

ve vojenskou okupaci tohoto území. Vláda vojenské junty zaujala tento typ politické

strategie ve snaze ukotvit svou slábnoucí vnitropolitickou pozici, avšak nechtČným

rozpoutáním válečného konfliktu si naopak zajistila urychlení vlastního pádu. Přechod

vlády k militantnímu nacionalismu se tak pro ni stal osudným.

Argentinský příklad názornČ vykresluje situaci, kdy se vládnoucí režim uchyluje

k extrémnímu způsobu řešení krize, ke které není z důvodu vyčerpání vlastní

ideologické kapacity schopen najít rozumnou alternativu. V kontextu rostoucích

extremistických tendencí uvnitř současných západních společností proto tato modelová

situace může představovat vhodnou ukázku scénáře pro teoretické vystoupení fenoménu

nacionalismu.
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