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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Cíl práce, její metodologie a struktura odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 1

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

2.3 Ucelenost výkladu 1

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Bakalářská práce má logickou strukturu. V první části autorka definuje pojem
nacionalismus a kreolský nacionalismus. Druhá část analyzuje příčiny konfliktu a třetí
dopady tohoto konfliktu na argentinskou společnost. V této poslední části by možná
stálo za to vysledovat podrobněji společenské důsledky této války. Chápu ovšem, že
to by přesahovalo možnosti bakalářské práce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

1-2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka má naprostou pravdu v tom, že otázka Falkland/Malvín zasáhla argentinskou
společnost mnohem silněji v porovnání s tou britskou. Dodnes tato problematika
v argentinské společnosti dosti rezonuje. Na druhou stranu nelze úplně pominou vliv
války o Falklandy na britskou politiku. Tzv. falklandský faktor pomohl Margaret
Thatcherové zvítězit ve volbách v roce 1983. Autorka také v úvodu své práce píše,
že argentinská junta "učinila rozhodnutí o vojenském obsazení Falkland/Malvín za
účelem spuštění vlny nacionalismu v argentinské společnosti, od níž si slibovala
ukotvení své dominantní vnitropolitické pozice." Já bych v tomto případě dodal i to,
že důležitou úlohu hrála i hospodářská situace v zemi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Na závěr svého posudku musím s radostí poznamenat, že se jedná o kvalitní
bakalářskou práci, autorka dané problematice rozumí. Tato bakalářská práce splňuje
podmínky kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaký je vztah nové vlády v Argentině k otázce Falkland?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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